
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Comune di VALLELONGA 
  Provincia di VIBO VALENTIA______________________________ 

                                                                                       Area Amministrativa 
Corso Umberto I, 105 – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
Email: info@comune.vallelonga.vv.it PEC: responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it 
 

DETERMINAZIONE N.  28 DEL 07/11/2025 
REGISTRO GENERALE N. 139 DEL 07/11/2025   

 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di smaltimento fanghi e pulizia vasche 
impianto di depurazione comunale - CIG: B901FF6440 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 

VISTO l’art. 7 del Regolamento Uffici e Servizi di conferimento al Sindaco dell’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo e servizi negli stessi incardinati, in uso dei poteri e delle 
facoltà previsti dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il verbale di operazioni compiute del 18.08.2025 emesso dall’Ufficio Locale Marittimo – 
Guardia Costiera di Pizzo (VV);  
VISTO il verbale di comunicazione prescrizioni, ex art. 318 ter e seguenti, D.Lgs n.152 del 
03.04.2006, il quale conteneva le seguenti prescrizioni:  
-RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: procedere ai sensi della vigente normativa, allo smaltimento 
dei rifiuti speciali non pericolosi, presenti all’interno del sito di produzione previa caratterizzazione 
degli stessi e, qualora la parte avesse già provveduto con le operazioni di cui sopra, esibire copia della 
documentazione attestante l’avvenuto e regolare smaltimento.  
-TERMINI PER L’ADEMPIMENTO: le prescrizioni di cui sopra dovranno essere adempiute nel termine di 
giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica del presente verbale, con avviso che, l’adempimento oltre 
tale termine, produrrà le più gravi conseguenze previste dall’art. 318- septies comma 3. Tale termine, a 
richiesta del contravventore, solo in presenza di specifiche e documentate circostanze, non imputabili 
allo stesso, che determinano un ritardo nella regolarizzazione, con provvedimento motivato potrà essere 
prorogato, per una sola volta e per un periodo complessivo non superiore a mesi 6 (SEI);  
CONSIDERATO che si rende necessario effettuare sia le operazioni di smaltimento dei fanghi, dei 
rifiuti liquidi e del vaglio presenti all’interno del depuratore comunale che la pulizia delle vasche; 
CONSIDERATO CHE: - la somma a base di gara è inferiore ad € 150.000.00 e che pertanto è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2003 mediante l’affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
PREMESSO CHE 

- con trattativa diretta n. 5772064 è stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le 
modalità della procedura telematica alla quale è stata invitata a partecipare l’impresa 
dell’operatore economico TROPEA S.A.S con sede in Contrada Cornella, snc - 88861 Tropea 
(VV) P.IVA 02961510795, appartenente alla categoria OG6; 

- come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta”, che si approva con il 
presente provvedimento, l’impresa TROPEA S.A.S con sede in Contrada Cornella, snc - 88861 
Tropea (VV) P.IVA 02961510795, ha offerto un ribasso del 1,00% (uno/00%) sull’importo a 

http://www.comune.vallelonga.vv.it/
mailto:info@comune.vallelonga.vv.it
mailto:responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

base d’asta di Euro 14.400,00 (esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in 
Euro 600,00) per un importo pari ad Euro 14.250,00 oltre il costo degli oneri della sicurezza sui 
cantieri pari a Euro 600,00 non assoggettabile a ribasso, pertanto l’importo complessivo 
contrattuale offerto a “MISURA” ammonta a complessivi Euro 14.850,00; 

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa opera sulla base delle analisi prezzi e/o prezziari 
ufficiali; 
VISTO 

- che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il contributo di cui in 
premessa; 

- che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
summenzionato in quanto trattasi di operatore economico con competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e documentata, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni ritenute congrue e/o richieste; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D..Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC protocollo INPS_47643820 emesso in data 30.09.2025 con scadenza in data 
28.01.2026; 
VERIFICATO che l’impresa risulta essere iscritta alla White List della Prefettura di Vibo Valentia con 
data scadenza iscrizione 19.10.2026; 
VISTI: 
-  il D.lgs. n. 36/2023; 
-  il D.lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n.126/2014; 
-  il D.lgs. n.118/2011; 
-  il D.lgs. n.165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse vengono richiamate per far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
1. DI AFFIDARE i lavori di smaltimento fanghi, rifiuti liquidi e vaglio e la relativa pulizia delle 

vasche dell’impianto di depurazione comunale, all’operatore TROPEA S.A.S con sede in 
Contrada Cornella, snc - 88861 Tropea (VV) P.IVA 02961510795, il quale mediante 
trattativa MEPA n. 5772064 del 03/11/2025 ha presentato l’offerta pari a € 14.850,00 
oltre IVA al 10%, da imputare al capitolo 3570/2/1 del bilancio di previsione 2025-2027; 

2. DI IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 a carico del 
suddetto capitolo la somma di € 16.335,00 relativa alla fornitura di che trattasi; 

3. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, 
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 17, comma 9, del D. 
Lgs. n. 36/2023, e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI ATTESTARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile 
nell’adozione della presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000), da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online al fine di adempiere agli eventuali 
obblighi in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 

  
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 
 
                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 

 
                                                                                              

                                                                                                        
 
 

 

 


